
 

 

Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 6 октября 2020 г. № 231н «О Порядке заключения и форме 

договора о предоставлении субъекту Российской Федерации (муниципальному 

образованию) бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином 

счете бюджета» 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 936 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Министерства 

финансов Российской Федерации от 6 октября 2020 г. № 231н «О Порядке заключения 

и форме договора о предоставлении субъекту Российской Федерации 

(муниципальному образованию) бюджетного кредита на пополнение остатка средств 

на едином счете бюджета» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 17 декабря 2020 г., регистрационный № 61532), с изменениями, 

внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации  

от 20 января 2023 г. № 5н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 15 февраля 2023 г., регистрационный № 72368), от 30 октября 2023 г.  

№ 172н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

12 января 2024 г., регистрационный № 76845). 

 

 

Министр                                                                                                        А.Г. Силуанов 

 



2 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

                                                                           от ____________ 2024 г. № _______  

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в приказ Министерства финансов Российской Федерации  

от 6 октября 2020 г. № 231н «О Порядке заключения и форме договора  

о предоставлении субъекту Российской Федерации (муниципальному 

образованию) бюджетного кредита на пополнение остатка средств  

на едином счете бюджета» 

 

 

1. В Порядке заключения договора о предоставлении субъекту Российской 

Федерации (муниципальному образованию) бюджетного кредита на пополнение 

остатка средств на едином счете бюджета, являющемся приложением № 1  

к указанному приказу (далее - Порядок): 

1) в пункте 12: 

в абзаце первом слово «Кредита» заменить словами «всей или части суммы 

Кредита и (или) изменить срок кредитования в пределах ограничений, установленных 

пунктом 6 настоящего Порядка»; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Досрочный возврат всей суммы Кредита и (или) изменение срока 

кредитования оформляются путем заключения Управлением и Заемщиком в лице 

уполномоченного органа дополнительного соглашения к Договору, 

предусматривающего досрочный возврат всей суммы Кредита, оформленного 

согласно приложению № 3 к форме Договора (далее - Дополнительное  

соглашение № 3).»; 

дополнить абзацем третьим следующего содержания:  

«Досрочный возврат части суммы Кредита и в случае необходимости 

одновременное с этим изменение срока кредитования оформляются путем 

заключения Управлением и Заемщиком в лице уполномоченного органа 

дополнительного соглашения к Договору, предусматривающего досрочный возврат 

части суммы Кредита, оформленного согласно приложению № 4 к форме Договора 

(далее - Дополнительное соглашение № 4).»; 

2) в пункте 13 слова «Дополнительное соглашение № 3» заменить словами 

«Дополнительными соглашениями № 3 или № 4»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370133&dst=100020


3 
 

 

3) в пункте 28 слова «Дополнительных соглашений № 1 и № 3» заменить 

словами «Дополнительных соглашений № 1, № 3 и № 4»; 

4) абзац первый пункта 41 изложить в следующей редакции: 

«Сумма процентов, начисляемая на сумму Кредита и подлежащая уплате, 

указываемая в Дополнительных соглашениях № 1, № 3 и № 4 (Sai), рассчитывается 

уполномоченным органом за каждый календарный день в рублях и копейках  

по следующей формуле: 

𝑆𝑎𝑖 = ∑
𝑆𝑐 × 𝐼𝑐𝑟𝑡

𝐷 × 100

𝑁

𝑡=1

 

, где 

Sai – сумма процентов, начисляемая на сумму Кредита и подлежащая уплате; 

N – количество дней со дня получения Кредита по день возврата всей или части 

суммы Кредита включительно; 

t – счетчик календарных дней; 

Sc – сумма Кредита, в рублях; 

Icrt – процентная ставка по Кредиту на день t, %; 

D – фактическое число дней (365 или 366) в году, на который приходится день 

t.»; 

5) в пункте 63: 

в абзаце втором после слов «досрочного возврата» дополнить словами «всей 

суммы»; 

дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«В случае осуществления досрочного возврата части суммы Кредита Заемщик 

возвращает часть суммы Кредита в день возврата части суммы Кредита, 

установленный Дополнительным соглашением № 4. Возврат остатка суммы Кредита 

и уплата процентов, начисленных на сумму Кредита, осуществляются Заемщиком  

в день возврата Кредита, установленный Дополнительным соглашением № 1 или 

Дополнительным соглашением № 4.»; 

6) абзац второй пункта 66 изложить в следующей редакции: 

«Управление в одностороннем порядке расторгает Договор в случае, если 

Заемщик в день возврата всей или части суммы Кредита, установленный 

Дополнительным соглашением № 1 (Дополнительными соглашениями № 3 или № 4), 

не вернул Кредит и (или) не уплатил проценты, начисленные на сумму Кредита, 

установленные Дополнительными соглашениями № 1, № 3 и № 4.»; 

7) в пункте 67 слова «Дополнительным соглашением № 1» заменить словами 

«Дополнительными соглашениями № 1, № 3 и № 4»; 

8) в пункте 74 слова «Дополнительным соглашением № 3» заменить словами 

«Дополнительными соглашениями № 3 или № 4»; 

9) в названии раздела IX слова «Дополнительного соглашения № 3» заменить 



4 
 

 

словами «Дополнительных соглашений № 3 и № 4»; 

10) в пункте 95 слова «Кредита условия предоставления Кредита» заменить 

словами «всей или части суммы Кредита и (или) изменения срока кредитования 

условия Договора»; 

11)  пункте 96: 

слова «, намеренного в соответствии с условиями Договора досрочно 

возвратить Кредит,» заменить словами «с целью досрочного возврата всей суммы 

Кредита и (или) изменением срока кредитования»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Уполномоченный орган от имени Заемщика с целью досрочного возврата 

части суммы Кредита и в случае необходимости одновременного с этим изменения 

срока кредитования формирует и представляет в Управление Дополнительное 

соглашение № 4.»; 

12) в пункте 98: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«98.  В Дополнительном соглашении № 3 (Дополнительном соглашении № 4) 

уполномоченный орган указывает дату возврата всей или части суммы Кредита, срок 

кредитования и сумму процентов, начисляемых на сумму Кредита и подлежащих 

уплате, с учетом следующих ограничений:»; 

в подпункте «а» после слов «Дополнительного соглашения № 3» дополнить 

словами «(Дополнительного соглашения № 4)»; 

дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

«г) новая дата возврата Кредита не должна превышать срок предоставления 

Кредита или предельную дату возврата Кредита, определенные Федеральным 

казначейством в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка. 

Уполномоченный орган в Дополнительном соглашении № 4 помимо 

показателей, отраженных в абзаце первом настоящего пункта, указывает досрочно 

возвращаемую часть суммы Кредита и остаток суммы Кредита, подлежащий 

возврату.»; 

13) в пунктах 97, 100, 99, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, абзаце 

первом, подпунктах «б», «г», «д», «е», «ж», «з», «и» пункта 110, абзацах первом, 

тринадцатом, подпунктах «б», «в», «г», «д», «е», «ж», «з», «и» пункта 111, пунктах 

112, 113, 114, 115, 116 после слов в соответствующем падеже «Дополнительное 

соглашение № 3» дополнить словами «(Дополнительное соглашение № 4)»  

в соответствующем падеже; 

14) в названии раздела X слова «Дополнительного соглашения № 3» заменить 

словами «Дополнительных соглашений № 3 и № 4»; 

15) в подпункте «в» пункта 110 слова «форме, установленной  

приложением № 3» заменить словами «(Дополнительного соглашения № 4) формам, 

установленным приложением № 3 (приложением № 4)»; 



5 
 

 

16) в подпункте «в» пункта 111 после слов «приложением № 3» дополнить 

словами «(приложением № 4)»; 

17) в Приложении № 1 к Порядку:  

в подпункте «а» пункта 2 после слов «копии документов» дополнить словами 

«(выписки из документов)». 

2. В форме договора о предоставлении субъекту Российской Федерации 

(муниципальному образованию) бюджетного кредита на пополнение остатка средств 

на едином счете бюджета, являющейся приложением № 2 к указанному приказу 

(далее - форма договора): 

1) в пункте 2.6 слова «Дополнительным соглашением № 3» заменить 

словами «Дополнительными соглашениями № 3 или № 4»; 

2) пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

«2.9. Заемщик вправе осуществить досрочный возврат всей или части суммы 

Кредита и (или) изменить срок кредитования в пределах ограничений, определенных 

Федеральным казначейством. Досрочный возврат всей суммы Кредита или изменение 

срока кредитования оформляются путем заключения Управлением и Заемщиком 

дополнительного соглашения к Договору, являющегося неотъемлемой частью 

Договора (далее - Дополнительное соглашение № 3). Досрочный возврат части суммы 

Кредита и в случае необходимости одновременное с этим изменение срока 

кредитования оформляются путем заключения Управлением и Заемщиком 

дополнительного соглашения к Договору, являющегося неотъемлемой частью 

Договора (далее - Дополнительное соглашение № 4).»; 

3) в пункте 3.4: 

в абзацах первом и втором слово «Кредит» заменить словами «всю сумму 

Кредита»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае заключения Дополнительного соглашения № 4 Заемщик возвращает 

часть суммы Кредита и остаток суммы Кредита в дни, установленные 

Дополнительным соглашением № 4.»; 

4) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Заемщик начисляет на сумму Кредита проценты со дня получения Кредита 

по день возврата Кредита, установленный Дополнительным соглашением № 1 

(Дополнительными соглашениями № 3 или № 4) включительно, за каждый 

календарный день, исходя из количества календарных дней в году (365 или 366 дней) 

и исходя из суммы остатка Кредита на каждый календарный день.»; 

5) пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Заемщик уплачивает Управлению начисленные на сумму Кредита 

проценты в размере, установленном Дополнительным соглашением № 1 

(Дополнительными соглашениями № 3 или № 4), в день возврата Кредита, 

установленный Дополнительными соглашениями № 1, № 3 и № 4.»; 



6 
 

 

6) в пункте 5.2.4 слова «Дополнительным соглашением № 3» заменить 

словами «Дополнительными соглашениями № 3 или № 4»; 

7) в пункте 5.2.9 после слов «досрочный возврат» дополнить словами «всей 

суммы»; 

8) дополнить пунктом 5.2.10 следующего содержания: 

«5.2.10. в случае намерения Заемщика осуществить досрочный возврат части 

суммы Кредита заключить с Заемщиком Дополнительное соглашение № 4.»; 

9) в пункте 5.3.4 после слов «досрочный возврат» дополнить словами «всей 

суммы»; 

10) дополнить пунктом 5.3.5 следующего содержания: 

«5.3.5. осуществить досрочный возврат части суммы Кредита, заключив  

с Управлением Дополнительное соглашение № 4.»; 

11) в пункте 5.4.6 после слов «досрочный возврат» дополнить словами «всей 

суммы»; 

12) дополнить пунктом 5.4.7 следующего содержания: 

«5.4.7. в случае намерения осуществить досрочный возврат части суммы 

Кредита заключить с Управлением Дополнительное соглашение № 4.»; 

13) в пункте 6.5 слова «Дополнительным соглашением № 3» заменить 

словами «Дополнительными соглашениями № 3 или № 4»; 

14) в пункте 8.2 слова «31 декабря года, указанного в пункте 1.1 Договора,» 

заменить словами ««___»___________ 20___г.»; 

15) в пункте 8.4.1 слова «(Дополнительным соглашением № 3), не вернул 

Кредит» заменить словами «(Дополнительными соглашениями № 3 или № 4),  

не вернул всю или часть суммы Кредита»; 

16) дополнить Приложением № 4 к форме договора в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящим изменениям. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439844&dst=100544


7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к изменениям, которые вносятся 

в приказ Министерства финансов 

Российской Федерации 

от 6 октября 2020 г. № 231н 

«О Порядке заключения и форме 

договора о предоставлении субъекту 

Российской Федерации (муниципальному 

образованию) бюджетного кредита 

на пополнение остатка средств 

на едином счете бюджета», 

утвержденным приказом Министерства 

финансов Российской Федерации 

от «___»__________2024 г. № _____ 

 

«Приложение № 4 

к форме договора о предоставлении 

субъекту Российской Федерации 

(муниципальному образованию) бюджетного 

кредита на пополнение остатка средств 

на едином счете бюджета, 

утвержденной приказом 

Министерства финансов 

Российской Федерации 

от 06.10.2020 № 231н 

 

Форма 

 

Дополнительное соглашение 

к Договору о предоставлении субъекту Российской Федерации 

(муниципальному образованию) бюджетного кредита 

на пополнение остатка средств на едином счете бюджета 

от "__" ____________ 20__ г. № ________________ 
(дата)1                                               (номер) 

 

№ ___________ 
(номер) 



8 
 

 

 

 г. _______________________ 
(наименование города) 

 "__" __________ 20__ г. 
(дата) 

 

____________________________________________________ именуемое 

(наименование территориального органа Федерального казначейства) 

в дальнейшем "Управление", в лице __________________________________, 
(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

действующего на основании _________________________________________, 
(основание) 

и _________________________________________________________________ 
(наименование уполномоченного органа субъекта Российской Федерации 

(муниципального образования) 

от имени __________________________________________________________, 
(наименование субъекта Российской Федерации (муниципального 

образования) 

именуемого в дальнейшем "Заемщик", в лице __________________________, 
(должность, фамилия, имя, 

отчество (при наличии) 

действующего на основании _________________________________________, 
(основание) 

именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили дополнительное соглашение  

к Договору о предоставлении субъекту Российской Федерации (муниципальному 

образованию) бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином счете 

бюджета от "__" _________ 20__ г. № ____________ (далее соответственно - Договор, 

Кредит) о нижеследующем. 

1. Внести в Договор в редакции Дополнительного соглашения от "__" ________ 

20__ г. № _______ следующие изменения, установив: 

дату возврата части Кредита в сумме _________ (_____________) рублей: 
                                                                                              (цифрами)              (прописью) 

"__" ____________ 20__ г.; 
           (дата) 

дату возврата остатка Кредита в сумме _____ (________________) рублей:  
                                                                                           (цифрами)                 (прописью) 

«___» ____________ 20__ г.; 
            (дата) 

срок кредитования: ___________ (______________) дней; 
                                                       (цифрами)                  (прописью) 

сумму процентов, начисляемую на сумму Кредита и подлежащую уплате: 

______________ рублей _____________ копеек. 
(цифрами)                                       (цифрами) 

2. Другие условия Договора в редакции Дополнительного соглашения от "__" 

_______________ 20__ г. № _________ остаются без изменений. 

3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу со дня его подписания 

обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств  

по Договору. 

4. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью 

Договора, составлено на __ листах в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 



9 
 

 

5. Реквизиты Сторон   

   

(полное наименование Управления)  (полное наименование Заемщика) 

Место нахождения, адрес:  Место нахождения, адрес: 

ИНН:  ИНН: 

КПП:  КПП: 

6. Подписи сторон   

   

(полное наименование Управления)  (полное наименование Заемщика) 

   

(должность)  (должность) 

   

(подпись) (расшифровка подписи)  (подпись) (расшифровка подписи) 

М.П.  М.П. 

Главный бухгалтер 

(иное уполномоченное лицо)2 

 Главный бухгалтер 

(иное уполномоченное лицо)2 

   

(наименование должности)  (наименование должности) 

   

(подпись) (расшифровка подписи)  (подпись) (расшифровка подписи) 

  Исполнитель 

  (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

  телефон: (___) 
(код) 

__________ 

Отметка Управления о 

регистрации: 

(место для штампа с указанием 

даты поступления и входящего 

регистрационного номера 

документа) 

 Отметка Заемщика о регистрации: 

 Дата "__" ______________ 20__ г. 
(дата) 

 Исходящий номер _______ 

 

Примечание: 



10 
 

 

1Пояснения при заполнении могут не указываться. 
2Заполняется с указанием полного наименования должности лица, наделенного 

правом подписи.».  

 

 


